
ANUNT DE PARTICIPARE

privind sеlесtагеа fчrпizоrulчi de iпtrеrчрйtоаrе сч vid qi protec{ie (RETROFIT) рriп
рrосеdчrа de achizi{ie licita{ie deschisi.

Рrосеdчrа de achizi{ie este aplicati sчЬ inciden{a actului normativ:
{ Legea privind achiziliile in sеctoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor

poqtale '7412020 din 21.05.2020

1. Dепчmirеа entitй{ii contractante: SA ,,RED- NORD,,
2. IDNO: 100з602006563
3. AdresB: MD-3100, Republica Moldova, muп. Billi,str. ýtefan cel Маrе, ll'JO ,,А"
4. Numirul de telefon lfax: tel: +з7З 2з 1 5з 10Ь, .fax; +з'lз 2з 1 5з l 18
5. Adresa de e-mail qi de internet а entiti{ii contractante: anticamera@rednord,mg[.
б. Аdrеsа de e-mail sач de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia de

atribuire: Condifiile qi documenta{ia de аtriЬчirе репtrч licita{ie le putefi vizualiza ре site:
wwry.rednord.md. la rчЬriса Achizitii 2022.

1

8. Tipul entitй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacй este cazul, mеп{iчпеа
СЙ contractantЙ este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй achizi{ia imрliсй о аltй
fоrmй de achizi{ie соmuпй):
Activitйlile licen}iate din sectorul electroenergetic

9. Сumрйrйtоrul invitй ореrаtоrii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitоаrеlоr
Ьчпчri /sеrчiсii/lчсrйri:

contractul este imрйrfit ре loturi un ореrаtоr есопоmiс poate dерuпе
oferta (se va selecta):
- Pentru un singur lot;

11. Admiterea ýач iпtеrziсеrеа ofertelor alternative: пч se admit.

12. Termenii gi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i: сопfоrm caietului de
sarcini.
13. Теrmепul de valabilitate а contractului: conform caietului de sarcini.

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat аtеliегеlоr protejate sau сй acesta poate fi executat пчmаi
iп cadrul чпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрй caz): Nu

15. Рrеstаrеа serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul чпоr acte cu рutеrе
de lege sau al uпоr acte administrative (dчрi caz): Nч

16. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici care pot
dеtеrmiпа eliminarea acestora si а criteriitor de selec{ie; пiчеIчl minim (niveluiile

Nr.
d/o

Cod Сl'V
Dепчmirеа

bunurilor/serviciilo
r/lчсrйrilоr
solicitate

Unitatea
de

mйsurй

cantitate
а

Specilicarea
tеhпiсй dep|inй

solicitittiro
stanclarde rIe

rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimati

(se va indica
репtrч fiесаrе
lot in parte)

l зl2l4100-0
Iпtrеrчрtоаrе сч
vid qi protec{ie

(retrofit)
ul1 7

сопfоrm caietului
de sarcini

800 000

0. ][п cazul in саrе



documentatie
Nr.
d/o

Descrierea сritеriu lui/cerintei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

conform caietului de sarcini Toate documentele sб fie semnate Ei
qtampilate de сitrе ofertant.

Oligatoriu

mininre) al (ale) ссriп{еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй inform:rtiile solicitate

17. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtЙ (in cazul licita{iei Oescbise, rest.inse si Ы
procedurii negociate), dupi caz: Nu aplicй

18.Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dасй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemuI dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicй): пu se aplici
19.Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicafi duрй caz): Nu aplici.
20.Criteriul de еvаluаrе aplicat репtru adjudecarea contractului: cel mai scйzut рrе{ qi
corespunderea specifica{iei tehnice din caietul de sarcini.

21.}'actorii dc еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase c|in рuпсt de чеdеrе есопоmiс,

22.Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertclor:
рАпй la: [ora exactdJ 12.00
реэ [datal 26.05.2022

23.Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:
МD-З 100, Republica Moldova, muп. Bйlti,str. ýtefan cel Mare, 180 ,,А''.

24.Termenul de valabilitate а ofertelor: 120 zile

25.Locul deschiderii ofertelor: MD-3100, Republica Moldova, muп. Bil{i,str. ýtefan cel Маrе, 180
,,А", la data de 26.05.2022 оrа 13.00
ofertele tпttrziate vor ti respiпse.

2б.реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
ofertaп|ii sаu rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazului сiпd ofertele aufost depuse рriп SIA "RSAP''.
27.Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rоmапй.

1. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect gi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: Nu aplicй

28.Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
АgепУiа Nаliопаld репtrа Sola|ioпarea Coпlesta|iilor
Adresa: muп. Сhфiпdu, bd. ýtеfап cel Mare si Sffrпt пr,t24 (et.4), MD 2001;
TаUF ax/emoil : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 S 2 0-6 5 1, с опt е s tatii@pns с. md

29.Data (datele) qi referin{a (referin{ele) public5rilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anun{ul respective
(daci este cazul): Nu aplici

30.iп cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апuпturilоr
viitoare: Nu aplicй

m rile lor:
Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaIuare Ропdеrеа%l

1 Nu se aplici



31.Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupй caz, рrесizаrеа сi пu а fost publicat uп
astfel de апuп{: 1 4.01,2022

32.Data transmiterii sрrе publicare а апчп{чlчi de participare: 03.05.2022

33.i

34.Сontrасtulintrйsubincidеn{аAсorduluipi-
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (пчmаi in cazul апчп{urilоr transmise Sрrе publicare
iп Juгпаlul Oticial al Uniunii Eurtlpene): Nu

3s.Codul NUTS al locului principal de ехесчtаrе а lчсrйrilоr, in cazul luсrйrilоr, оri соdчl
NUTS al locului principal de furnizare Sau de prestare, iп cazul bunurilor;i serviciilor (se
iпdiсd репtru achizi|ii sectoriale): Nivelul 3, MD 111

3б. In l'o rrп :r f ia р rivi nd ga rrr n{i ile s olicitate:
37.Alte inforпra{ii rеlсчапtе:

.lп cldrul proccdurii dc achizitie publici/scctorialir se va utiliza/ack.e
Dепчmirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пч
depunerea electronicй а ofertelor Sau а cereriloT de pirticфare Da
sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicй Da
plёlile electronice Da

Сопdчсйtоrчl grupului de luсru:




